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Abstrakt
Tématem diplomové práce je vztah pornografie a nových technologií. Práce

popisuje technologie a s nimi související postupy, které v rané fázi své existence přišly

do kontaktu s pornografickým obsahem, a byly tímto specifickým segmentem trhu

ovlivněny. Zároveň tato práce zkoumá aspekty těchto vlivů a zaměřuje se na

související pronikání těchto technologií mezi běžnou veřejnost. Přitom jsou též

reflektovány případné dopady na lidskou společnost či jednotlivce. Diplomová práce

je rozdělena do tří hlavních kapitol, které svým obsahem odpovídají jednotlivým

úsekům časového spektra. Úvodní kapitola se zabývá problematikou kazetových

videorekordérů, tedy technologie, která byla ovlivněna pornografií, stala se běžnou

součástí domácností, ale již se prakticky nevyužívá. Druhá kapitola shrnuje vliv

pornografie na Internet, který reprezentuje technologii, s níž se setkáváme každý den,

a je mnohdy nedílnou součástí našich životů. Závěrečná kapitola pak nastiňuje možný

budoucí vývoj vztahu pornografie a nových technologií, který ilustruje za pomocí

technologií a postupů, které jen pozvolna pronikají do domácností, či zatím

představují jen určité vize.

Abstract
The aim of this diploma thesis is the relationship between pornography and

new technologies. The thesis describes the technologies and related procedures which

came into contact with pornographic content at an early stage of their existence and

has been affected by this specific segment of the market. This paper also examines the

aspects of these effects and focuses on the related penetration of these technologies

among the general public. It also reflects the possible impacts on individuals and

whole human society. The thesis is divided into three main chapters. The first chapter

focuses on videocassette recorders, a technology that has been affected by

pornography in past. The second chapter summarizes the impact of pornography on

the Internet, which represents the technology we encounter every day, and is often an

integral part of our lives. The final chapter outlines the possible future development of

relationship between pornography and new technologies.
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Předmluva

Diplomová práce analyzuje vliv pornografie na rozvoj nových technologií

a jejich etablování ve společnosti. Odkrývá přitom souvislosti, které přispěly k tomu,

že se právě pornografie a s ní související průmysl staly hybnou silou technologického

pokroku, jehož přínosy ve svém důsledku zasahují každodenní život prakticky

každého z nás.

Zpracování tématu diplomové práce probíhalo v několika fázích. Tématem role

pornografie, případně reprezentace sexuality, v soudobé postmoderní společnosti jsem

se zabýval již v průběhu magisterského studia na oboru Studia nových médií. Za

zmínku stojí především tři práce, které jsem vytvořil, či jsem se na jejich vzniku

autorsky podílel. V tomto ohledu je důležité v první řadě připomenout projekt Otvor

Otvor Marie! (OOM!), který vzniknul na půdě oboru Studia nových médií v rámci

povinného předmětu Virtuální realita na internetu. Autorský tým zahrnuje kromě mé

osoby též kolegy Martina Kubelku, Martina Jindru a Marii Dudziakovou. OOM! je

prototyp multisenzorické vagíny, která má grafický výstup v DirectX9.0c. Cílem našeho

týmu bylo vytvořit prototyp herního ovladače/trenéra mužské sexuální zdatnosti. Prototyp

byl vyvinut v lednu roku 2010, pod odborným vedením dvojice Jan Rod a Andrej

Boleslavský. Prototyp OOM! je založen na platformě Arduino a programovacím jazyku

VVVV. Obsahuje 3 čidla, která přenáší interakci z fyzického modelu pochvy (vyrobené

z PE pěny) do počítače, kde jednoduchá grafická verze pochvy, reaguje stejně jako

fyzický model (např. pokud roztáhneme fyzický model, grafická verze se také roztáhne).

Práce na tomto projektu byla prvotním impulsem, díky kterému jsem se rozhodl

zabývat se problematikou vztahu nových médií a sexuální reprezentace hlouběji.

Na projekt OOM! jsem navázal v rámci volitelného semináře Současné

digitální umění, kde jsem jako součást atestace předmětu vypracoval seminární práci

Sex a jeho vizuální reprezentace v digitálním umění. Zde jsem se věnoval fenoménu

sexuality jako uměleckého stimulu v současné digitální kultuře. Ve stejném období

jsme s kolegou Martinem Kubelkou navštěvovali i volitelnou přednášku v anglickém

jazyce Video Games as a Sociocultural Phenomenon, jejímž výstupem byla naše

společná závěrečná práce The Role of (Virtual) Sex in Videogaming (Role [virtuálního]

sexu ve videohrách). V ní jsme charakterizovali podoby a funkce, kterých sex a jeho
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reprezentace nabývá ve videohrách, a to od těch nejzákladnější herních principů

(skrytý bonus ve hře, odměna, motivace), až po ty určené vyloženě k pornografické

stimulaci. Zároveň jsme její závěry veřejně představili a okomentovali v rámci

prezentace ostatním návštěvníkům kurzu, z nichž většinu tvořili zahraniční studenti

z programu Erasmus. Dovršením již zmiňované snahy o hledání souvislostí mezi

sexuální reprezentací a rozvojem informačních a komunikační technologií je prozatím

právě tato diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zmapovat problematiku vztahu pornografie a nových

technologií. Práce se snaží poskytnout pokud možno komplexní přehled o vlivu

pornografie na technologický rozvoj, který ilustruje analýzou jednotlivých technologií,

které v průběhu času mohly být ovlivněny přítomností pornografického obsahu, či

snahami a obchodními praktikami pornografického průmyslu.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola představuje

komplexní pohled na problematiku kazetových videorekordérů, které reprezentují

technologii nedávné minulosti, která se stala běžnou součástí domácností, ale v dnešní

době již nemá praktické uplatnění, neboť byla nahrazena pokročilejšími

technologiemi. Důležitou součástí této kapitoly je analýza souboje dvou hlavních

formátů kazetových videorekordérů a vlivu pornografie na tento souboj. Druhá

kapitola se zabývá Internetem, jako technologií současnosti. Důraz je kladen

především na transformaci neziskového webového prostředí v ziskové, jež poprvé

úspěšně aplikoval právě pornografický průmysl. Dále jsou analyzovány ostatní kladné

i záporné přínosy pornografie na Internetu, a jejich vliv na proměny tohoto

kyberprostoru. Závěrečná kapitola je pohledem do blízké i vzdálenější budoucnosti,

v níž je nastíněn možný vývoj vztahu pornografie a nových technologií. Nedílnou

součástí diplomové práce jsou také reflexe vlivů na lidskou společnost a jednotlivce,

které sebou přinesly právě proměny technologií i samotné pornografie.

Pro potřeby této diplomové práce jsem zvolil citaci v textu pomocí prvního

údaje záznamu a data vydání, známé též jako "Hardvardský systém". V odkazu je

uveden vždy první prvek bibliografické citace tzn. většinou autor, korporace nebo

akce, popřípadě název. Druhá část odkazu obsahuje datum publikování (popř.

copyrightu) a třetí část čísla stránek (popř. článku nebo odstavce), pokud je lze určit.

Místo kulatých závorek je v textu užito závorek hranatých, neboť kulatých závorek je
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využíváno za účelem doplňování textu o další podrobnější nebo osvětlující informace.

Bibliografické záznamy citované literatury jsou v závěrečném seznamu literatury

řazeny abecedně dle prvního údaje v záznamu. Záznamy byly vytvořeny v souladu

s pravidly uvedenými v českém překladu mezinárodní normy ISO 690:2010:

ČESKO. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

a MARVANOVÁ, Eva, ed. Informace a dokumentace - Pravidla pro bibliografické

odkazy a citace informačních zdrojů: ČSN ISO 690. Praha: Úřad pro technickou

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2011. 39 s.

Celkový rozsah diplomové práce je 91 stran.

Na tomto místě bych v první řadě rád poděkoval vedoucímu diplomové práce

Mgr. Josefu Šlerkovi za náměty, rady a podporu poskytnuté v průběhu jejího

zpracovávání. Obrovský díky patří též mé rodině, přítelkyni Lýdii Krajňákové,

kolegům Martinovi Kubelkovi, Marii Dudziakové a Jakubovi Fialovi za podporu

a motivaci při studiu i psaní této diplomové práce. Poděkování patří kromě mé

mateřské Univezity Karlovy v Praze i francouzské Audencia Nantes - Ecole de

Management, bez jejíhož perfektního studijního zázemí během mého pobytu ve

Francii, by tato diplomová práce vznikala jen stěží.
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1 Kazetový videorekordér: Betamax vs. VHS

Kazetový videorekordér (dále jen videorekordér) je příkladem toho, jak velice

[…]


pornografických produktech. Zároveň se zabývala vlivy

pornograficko/technologického zájmu na podobu lidské společnosti, když nastiňuje

možné budoucí trendy vývoje tohoto vztahu.

Výroba pornografie je obecně levnější a rychlejší než produkce jiného obsahu

využívající stejného média. Díky velké poptávce a stále snadnější distribuci obsahu, se

proměnila a specializovala nejen podoba samotných pornografických žánrů, ale

i jejich spotřebitelů. Konzumenti chtějí tvořit a producenti naopak rádi konzumují.

Tato demokratizace pornografie je jedním ze znaků decentralizace komunikace jako

trendu společenské proměny. Z těchto důvodů, je pornografie neuvěřitelně plodným

odvětvím, co do počtu jednotlivých typů obsahu. Experimentátorská a dynamická

podstata pornografie pak sama inklinuje k využití nejnovějších možností.

V této diplomové práci tak bylo na analýzách jednotlivých technologií

prokázáno, že pornografie (či chcete-li pornografický průmysl) jde ruku v ruce

s výdobytky doby, a často se stane i jejich hybnou silou. Nemusí být přitom u jejich

vynálezu, někdy jednoduše stačí uchopit prvotní myšlenku a vhodně jí aplikovat.

Pornografie nese často stigma nepřípustného, nelegálního či přinejmenším

neveřejného a na rozdíl od ostatních veřejně publikovaných sfér musí stále nalézat

nové cesty ke svému konzumentovi. I díky tomu je pornografický průmysl nucen

zkoušet neustále nové přístupy. Jednak aby se vyhnul případným cenzorům, či

kontrolorům morálky, jednak aby uspokojil požadavky svého klienta, který by raději

zůstal skryt před zraky okolní společnosti.

Odhalení nových anonymnějších cest distribuce pornografických materiálů

k zákazníkovi má za následek masivní poptávku po těchto produktech. Samotná

poptávka ovšem producentům obsahu nezaručuje vůbec nic, pokud neexistují způsoby

její konverze na peníze. Teprve správné způsoby monetizace obsahu dovolují

generovat z vysoké poptávky příslušné zisky. V diplomové práci je tato problematika
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podrobně rozebrána především v rámci kapitoly týkající se Internetu, kde právě

pornografický průmysl dokázal poprvé transformovat "neforemný" kyberprostor ve

fungující trh a umožnil mimo jiné i první online platby.

Díky podobným inovativním přístupům a obchodním praktikám získává

pornografický průmysl potřebný kapitál pro vývoj či pořízení nových technologií.

Tyto technologie a související postupy se pak nebojí masově využívat již v jejich

počátcích, kdy ostatní skupiny teprve vyčkávají na reakce trhu a společnosti, vědom si

faktu, že poptávka po pornografických produktech bude stimulovat zákazníka

k adaptování se na potřebnou technologickou úroveň. Samotný tržní podíl produktů

pornografického průmyslu pak může rozhodovat ve prospěch jedné z technologií ve

chvíli, kdy spolu soupeří srovnatelné či podobné technologie, jak bylo v rámci

diplomové práce prokázáno analýzou trhu s kazetovými videorekordéry.

Pokud se tedy oprostíme od morálních, trestně-právních či výchovných aspektů

pornografie, které i dnes vzbuzují řadu kritiky, musíme brát v potaz ekonomickou sílu

pornografického průmyslu, neboť jeho nynější celosvětový obrat je zhruba stejný jako

celosvětový roční obrat firmy Apple či celkové roční HDP Slovenska (60. největší

ekonomika světa). Tento silný ekonomický statut pornografie lze totiž považovat za

hybnou sílu nejen v současném, ale i budoucím technologickém vývoji.
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Přílohy

Příloha 1 - Seznam prvních 50 filmů vydaných na videokazetách

firmou Magetic Video v roce 1977

Agony and the Ecstasy, The

Anastasia

Beneath the Planet of the Apes

Bible, The

Boston Strangler, The

Boy On a Dolphin

Bus Stop

Can-Can

Carmen Jones

Cleopatra

Day the Earth Stood Still, The

Desert Fox, The

Detective, The

Doctor Dolittle

Fantastic Voyage

Farewell to Arms, A

French Connection, The

From the Terrace

Gentlemen Prefer Blondes

Grapes of Wrath, The

Hello, Dolly

Hombre

Hot Rock, The

How Green Was My Valley

How to Marry a Millionaire

How To Steal a Million

Hustler, The

King and I, The

Longest Day, The

Long Hot Summer, The

Love Is a Many-Splendored Thing

Marriage of a Young Stockbroker, The

MASH

Only Game in Town, The

Panic in Needle Park, The

Paper Chase, The

Patton

Razor's Edge, The

Robe, The

Sand Pebbles, The

Seven Year Itch, The

Song of Bernadette, The

State Fair

Those Magnificent Men in Their
Flying Machines

Three Coins in the Fountain

Tora! Tora! Tora!

Valley of the Dolls

Vanishing Point

Von Ryan's Express

Voyage to the Bottom of the Sea

72

Příloha 2 -Výsledky tematické analýzy 200 nejhledanějších

výrazů na serveru Yahoo! z října 1996

Tematický okruh Procentní podíl Počet hledání
Pornografie a Sex 41,62% 6688940
Počítače a Elektronika 12,81% 2059300
Geografie a Cestování 6,91% 1110400
Hudba 5,12% 823360
Sport 4,74% 761820
Hry a Volný čas 4,05% 650420
Chat 3,75% 602880
Zprávy 3,81% 611520
Film 3,39% 544340
Zaměstnání 1,72% 275760
Animovaný film a Komiks 1,63% 262160
Finance, Reality a Podnikání 1,27% 203580
Automobily 1,10% 177080
Politika 1,10% 176400
Móda 1,02% 163560
Vtipy 1,01% 161900
Ostatní 4,96% 796280
Analyzováno na základě dat zveřejněných na Eyescream.com, 1997
