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Diplomová práce Matěje Vaněčka zpracovává jednu ze základních oblastí

novomediálního prostoru, totiž vztah mezi novomediálními technologiemi a

pornografickým průmyslem. Hned zpočátku je nutno předestřít, že byť se jedná o

akademicky v našem prostředí téma netypické, přesto je jeho zkoumání navýsost

potřebné. Pornoprůmysl a vůbec celá oblast lidské sexuality byla v moderním

mediálním světě vždy jedním z hnacích motorů posouvání technologií. Ostatně není

divu, vždyť potřeba sexu patří v Maslowově pyramidě potřeb k úplnému základu.

Matěj Vaněček ve své práci předkládá velmi zdařilé a obsáhlé zpracování vztahu

technologií a pornoprůmyslu od dob nástupu videa až po současné možnosti

využití různých podob virtuálního sexu v armádním prostředí. Kromě vztahů čistě

technologických práce mapuje i vliv, a často pionýrského ducha pornoprůmyslu na

vytváření i nových forem obchodních modelů, které se později stávají základem celého

internetového businessu. V tomto ohledu nemám práci prakticky co vytknout.

Diplomant měl ve své práci nelehkou úlohu, neboť v českém prostředí zatím podobná

práce neexistuje, tomu odpovídá i fakt, že mezi desítkami odborných zdrojů najdeme

jen minimum zdrojů českých. U obhajoby bych se jej však přeci jen rád zeptal, zda se

zabýval i podílem českého pornoprůmyslu na rozvoji domácího internetu, případně zda

by se tímto tématem nechtěl zabývat v případné práci rigorózní.

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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